(1) *Et tu Bethleem Ephrata, parvulus es in millibus Juda, ex te mihi egredietur, qui sit Dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis. Mich. c. 5. 2.*

(2) *Judicabit populos in justitia. Ps. 9. 9. Justitia et pax osculatæ sunt, et justitia de cælo prospexit. Ps. 84, et alibi sæpè.*

(3) *Parvulus enim natus est nobis, et Filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis: multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis; super solium David et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in judicio et justitia, amodo, et usque in sempiternum. Isai. 9. 6. 7.*

y se llamará Admirable, Consejero, Dios, Fuerte, Padre del futuro siglo, Príncipe de la paz: su imperio se multiplicará, y la paz no tendrá fin: se sentará sobre el solio de David y sobre su reino para confirmarlo y corroborarlo en juicio y con justicia en tiempo y eternidad. Vendrán reyes á ofrecerle dones al pie de su cuna; le traerán oro de Arábia, y lo adorarán como á Dios (1).

Enviaré delante de él, dice el Señor (2), un profeta que preparará sus caminos delante de mi rostro, y que haga resonar estas palabras en el desierto: *preparad los caminos del Señor, haced rectas en*

(1) *Reges Arabum et Saba dona adducent. Ps. 71. - Reges videbunt, et consurgent principes, et adorabunt. Isai. 49. 7.*

(2) *Ecce ego mittam angelum meum, et preparabit viam ante faciem meam. Malach. 3. 1.*

el desierto las sendas de nuestro Dios (1). Poco después vendrá á su templo el Soberano que buscáis, y el Angel del testamento que queréis (2); y por su presencia será esta nueva casa mas augusta que la antigua. Aquí está (3) mi siervo escogido, mio muy amado; dirá el Señor, en quien he puesto todas mis complacencias. Él será la luz de las naciones y la gloria de Israel (4). Dará vista á los ciegos,

(1) *Vox clamantis in deserto: parate viam Domini, tectas facite in solitudine semitas Dei nostri.* Isai. 40. 3. Matth. 3. 3.

(2) *Et statim veniet ad templum sanctum suum Dominator, quem vos queritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis.* Malach. 3. 1. Matth. 11. 10.

(3) *Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea.* Isai. 42. 1.

(4) *Surge, illuminare Jerusalem: quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Super te autem oris*

habla á los mudos, oído á los sordos, y á los coxos la ligereza de un ciervo (1). Su brazo será siempre guiado en sus prodigios por la verdad y por la dulzura (2). No levantará gritos sediciosos, ni su voz excitará tumulto en las ciudades: tan dulce será, que no pisará la caña quebrada, ni acabará de extinguir la mecha que aún humea (3).

tur Dominus, et gloria ejus in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui. Isai. 60. 1. 3.

(1) *Deus ipse veniet, et salvabit vos: tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt: tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum.* Isai. 35. 4. 5. 6.

(2) *Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam, et deducet te mirabiliter dextera tua.* Ps. 44. 5.

(3) *Non clamabit, neque accipiet personam; nec audietur vox ejus foris: calamum quassatum non conteret, et lig-*

Hijas de Sión, gritad de alegría: este Rey justo, pobre y clemente hace su entrada gloriosa en Jerusalén (1), y viene á vosotros sobre una cavalgadura humilde; pero bien presto no es mas que un varón de dolores (2)...verdaderamente toleró nuestras enfermedades y sufrió nuestros dolores, y nosotros lo reputamos como á un leproso, herido

num fumigans non extinguet. Isai. 42. 2. 3. - Matth. 21. 5.

(1) *Exulta satis filia Sion, jubila filia Jerusalem; ecce Rex tuus veniet tibi justus et Salvator: ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asine. Zach. 9. 9. - Matth. 21. 5.*

(2) *Virum dolorum... Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit, et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum à Deo, et humiliatum. Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, et attritus est propter scelera nostra... et livore ejus sanati sumus. Isai. 53. - Marc. 9. - Matth. 8. 1. ad Cor. 15.*

y humillado por Dios: ha sido vulnerado por causa de nuestras iniquidades, herido por nuestros pecados, y hemos sido curados con su Sangre. A esto se ofreció por su voluntad, y no abrió sus labios (1).

Mas hé aquí nuevos dolores, nuevos motivos de afliccion y de amargura para el Salvador de los hombres (2). Un traidor (3), dice por su profeta, abrió su boca para perderme, y ha vendido mi cabeza por treinta piezas de plata, que han venido á ser el precio del campo del alfarero (4). Sea este malvado

(1) *Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum. Isai. 53. 7. - Matth. 26. 62.*

(2) *Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. Ps. 68. 27.*

(3) *Os peccatoris et dolosi super me apertum est. Ps. 108. 1.*

(4) *Triginta argenteos. Zach. 11. 12. Et tuli triginta argenteos, et projecí*

abandonado á sí mismo: esté el demonio á su diestra (1), y rodéele: sea réprobo; la confesion de su traicion sirvale de nuevo crimen; abrevie sus dias, y suceda otro en su apostolado. No se limitan á esto mis males: mi corazon temblaba con la cruel idea de la muerte y los oprobrios (2), y nadie ha parecido á dividir mi dolor: busqué quién me consolára, y no lo hallé (3). Para colmo de abandono, cuando empezaron á violentarme pa-